



**ASOPPRAI**

**INFORME ADMINISTRATIVO**

**2022**

Ituango 11 de febrero 2023.

Señores,

**ASAMBLEA GENERAL DE ASOCIADOS.**

Asociación de Pequeños Productores Agrícolas de Ituango (ASOPPRAI).

Ituango – Antioquia.

Informe de gestión año 2022.

**1. INFORME DE FONDOS 2022.**

Para este año, los fondos se ejecutaron de la siguiente manera:

FONDO	VALOR	EJECUCION
Educación	20.000.000	19.240.223
Deporte	10.000.000	7.380.080
Medio ambiente	80.000.000	80.000.000
Apoyo anciano	8.000.000	3.814.200
Recapitalización	37.920.482	37.920.482
<b>TOTAL</b>	<b>155.920.482</b>	<b>148.354.985</b>

- Se ejecutó de los fondos el **96%** y, el monto sin ejecutar fue **\$7.565.497** el cual se devuelve a la utilidad.

**1.1 Inversiones más representativas realizadas en el año 2022:**

- Compra de la finca Villa Sofía, donde se ha cancelado hasta la fecha un monto de \$300.000.000.
- Compra de ganado por un valor de \$362.845.006.
- Gastos de sostenimiento por un valor de 65.506.724.

Para un total de inversión de 728.351.730 pesos.

## 1.2 Perdidas más representativas en el año 2022.

- Incendio de la bodega, la cual deriva pérdidas por valor aproximado de \$53.000.000 pesos.

## 2. INFORME DE GASTOS

### 2.1 Gastos Finca.

DESCRIPCION	2022
Abonos	818.000
Vacunas	5.137.030
Mantenimiento	25.231.581
Fletes	3.160.000
Insumos Agrícolas	23.465.621
Herramientas	7.694.492
<b>TOTAL</b>	<b>65.506.724</b>

### 2.2 Gastos operacionales de ventas.

Descripción	2021	2022
Sueldos y prestaciones sociales colaboradores	633.121.834	733.366.066
Impuestos	137.808.805	114.981.021
Arriendos	72.726.509	87.643.532
Seguros	1.075.474	1.222.626
Servicios	216.579.479	240.986.326
Mantenimiento y reparación	82.517.909	74.412.815
Diversos	110.104.209	132.055.796
<b>TOTAL</b>	<b>1.253.934.219</b>	<b>1.384.668.182</b>

- Los gastos operativos de venta para el año 2021 fueron de **\$1.253.934.219** pesos.
- Los gastos correspondientes al periodo 2022 fueron de **\$1.384.668.182** pesos.
- Gasto promedio del mes **\$115.389.015** pesos.

**RESULTADO:** Los gastos operativos de venta para el año 2022 con referencia al 2021 tuvieron un crecimiento del 9% aproximadamente.

**INCREMENTO PESOS: \$ 130.733.963.**

### 2.3 Gastos Administrativos.

Descripción	2021	2022
Gastos personal, exámenes medico laborales, SG-SST	20.667.970	20.247.676
Impuestos	11.740.157	8.622.554
Honorario asesorías	57.704.400	69.648.000
Seguros	5.033.407	1.184.100
Servicios	5.072.900	4.881.862
Gastos legales	2.736.450	3.718.400
Mantenimiento y reparación	884.790	3.965.000
Depreciación	9.179.351	9.179.898
Diversos	94.623.297	164.896.096
<b>TOTAL</b>	<b>\$207.642.722</b>	<b>\$286.343.584</b>

- Los gastos administrativos para el 2021 fueron **\$207.642.722** pesos.
- Los gastos correspondientes al 2021 fueron **\$286.343.586** pesos.

**RESULTADO:** los gastos administrativos del 2022 tuvieron un incremento con respecto a los gastos del 2021 el cual fue del 27% aproximadamente.

**INCREMENTO: \$78.700.864.**

### 2.4 Otros gastos.

<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>\$ 6.028.536</b>
<b>GASTOS EXTRAORDINARIO</b>	<b>\$ 9.735.855</b>
<b>GASTOS DIVERSOS DONACIONES</b>	<b>\$ 15.530.161</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 31.294.552</b>

- Para el año 2021, se contaba con un equipo de trabajo de 32 personas.
- Para el año 2022, el equipo de trabajo se conforma por 34 personas.

### 3. VENTAS.

#### Cuadro comparativo de ventas

MES	2021	2022
ENERO	975.683.436	1.213.089.709
FEBRERO	934.282.938	1.029.852.531
MARZO	855.696.324	1.132.664.630
ABRIL	840.123.122	1.115.530.492
MAYO	970.430.301	1.151.317.193
JUNIO	803.235.438	1.068.176.547
JULIO	1.003.634.744	1.299.024.417
AGOSTO	985.403.064	1.197.962.046
SEPTIEMBRE	861.215.655	1.215.073.159
OCTUBRE	1.053.152.466	1.413.069.135
NOVIEMBRE	1.116.404.605	1.315.566.112
DICIEMBRE	1.329.383.701	1.560.506.786
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 11.712.351.893</b>	<b>\$ 14.711.832.757</b>

- Las ventas en el 2021 fueron 11.712.351.893 pesos.
- Las ventas en el 2022 fueron 14.711.832.757 pesos.

Las ventas promedio día fueron de 1.225.986.063 pesos

**NOTA:** Las ventas en el 2022 con respecto al 2021 aumentaron aproximadamente un 25% por ciento que equivale a 2.999.480.864 pesos



**JUAN CAMILO ESPINAL ZAPATA**

Administrador